Sueton. Aug.
64.

Claud. 32.

XII

gnam esse sua persona putant, aut non satis patientiae habent, ad liberorum imbecillitatem, quae ferenda utique est in ista aetate, tolerandam? Est sane, si quidquam aliud, mea quidem sententia, hoc maxime mirabile, eos, qui, in negotiis ceteris obeundis, neque studium suum desiderari neque diligentiam curamque sinant, et summa patientia sustineant laborum et negotiorum omnium molestias, siue boni publici, quod honestum est, siue quaestus causa, quod ferendum, eos igitur impatientissimos esse, si quid agant cum liberis, negligentissimosque in eorum ingeniis, animis, vita, profectibus inspicendis, cum nullum maius munus praestare reipublicae, quam bonum et utilem ciuem, nulla in re maiorem quaestum facere, quam liberis ad virtutem et sapientiam conformandis, possimus. Sed querelae istae, quanquam nemini magis condonandae, quam his, quibus, quod parentum negligentia intriuit, omne propemodum exedendum est, certe primis degustandum, tamen ab hoc genere scriptionis absint. Ad Romanos redeamus: qui quantam tenerae aetatis curam olim habuerint, et quomodo ad virtutem adduxerint, a vitiisque auocarint liberos, etiam Cornelia Gracchorum mater, et Horatianus ille pater docet, qui *traditum ab antiquis morem* vocat, filiorum vitam famamque tueri incolumem, dum custodis egeant, qui filium Romam duxit docendum artes, *quas doceat quiuis eques, atque senator semet prognatos*, eidemque custos circum omnes doctores adfuit. Nempe parentum veluti manibus omnia melius prouenire existimabant, quia et melius curarentur. Neque profecto humile quid aut fordidum fecisse putandi, verbi causa, Claudiorum, Scipionum, Fabiorum, similibumque virorum patres, si hos vel in gremio suo sedentes elementa literarum numerosue docuissent: quod nec Aristoteli, summo Philosopho, humile visum est facere in Alexandro puero: nedum ut iis indignum, et non potius honestum ac gloriosum, iudicaretur, filios ad virtutem dictis institutisque formasse

Iam

*Sermon. I. 4.**Quintil. I. 1.*

Iam, virtutum priuatarum praecipuae fere sunt hae: patientia in labore, iustitia, cum omnis, tum maxime ea, quae in re familiari vel quaerenda, vel augenda, cernitur, parsimonia, frugalitas et temperantia. In finitum autem foret, de singulis dicere, quid disciplina Romana vetus sanxerit, ut iis homines adfuerent: nec est obscurum de plurimis, in primis post ea, quae supra diximus. Quare, ne nimis longi simus, maneamus in vno genere, quod multa alia in se continet, rei familiaris quaerendae, tuendae, fruendaeque ratione: in qua vel maxime bona disciplina indigere hominum animi videntur. Neque enim in vlla facile res est, e qua plura vitia et scelera nascantur, nisi omni modo disciplinae cuiusdam seuerae vi ac necessitate vel coerceatur vel dirigatur. Et enim in quaerenda pecunia saepe non modo turpitudine quaedam et sordes cernuntur, sed etiam existunt fraudes et iniuriae innumerabiles: unde nascuntur lites, inimicitiae, etiam inter eos, inter quos minime debebant. In tuenda autem re et vtenda facile in vtramque partem a parsimonia, vel ad auaritiam et tenacitatem, vel ad profusionem declinatur. Quod cum viderent Romani, summa diligentia ei rei prospicere ac consulere instituerunt, caueruntque, ne facile vel iniuriae, pecuniae causa, vel auaritia, aut profusio orirentur.